
QUARTA-feiRA, 12 de MARÇO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PRECOS NR. 05, 06/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

AVISO DE LICITAÇÃO
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 05/08 – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
técnicos de manutenção (serviços mecânicos e substituição 
do óleo, com o fornecimento do material) em 01 (um) 
transformador elétrico de 5.000 kva em 69.000 volts, da 
subestação elétrica central do Complexo Bolonha em Belém - 
Pará.
ABERTURA: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 09:00 horas do dia 28 de Março de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia  12  de Março de 2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 06/08 – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de recomposição de valas, recuperação e / ou confecção de 
Caixas no Sistema Distribuidor de Água e Coletor de Esgoto 
Sanitário, com fornecimento de materiais, oriundos de serviços 
executados pela COSANPA na Região Metropolitana de Belém.
ABERTURA: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 09:00 horas do dia 03 de Abril de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia  12  de Março de 2008.
Belém (PA), 11 de Março de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 23/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos executivos de 
arquitetura e reforma e ampliação da Sede da Companhia, 
localizada no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 10/03/2008
Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 09/04/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 116424;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça, nº 372 
- S-0002 - Canudos - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 12/02/2008

CONTRATO DE FUNCIONÁRIO
Nome: Raimundo Sérgio Soares;
Cargo: Engenheiro Civil;
Lotação:Gerência Estratégica de Urbanização;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Carolina Lima dos Santos;
Cargo: Engenheiro Civil;
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Derlon Geraldo Azevedo Silva;
Cargo: Engenheiro Civil;
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Flávia Elen Seabra Gemaque;
Cargo: Auxiliar Técnico em Edificações;
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Maria Silvia Camarão de Sousa;
Cargo: Auxiliar Técnico em Edificações;

Lotação: Gerência Executiva de Inovações Tecnológicas;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de  03.03.2008;
Nome: Dailson Abreu Franco;
Cargo: Engenheiro Civil;
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Andréa Sousa Omoto;
Cargo: Assistente Social;
Lotação: Gerência Executiva de Relações Sociais;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Regina Dantas de Macêdo;
Cargo: Assistente Social;
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Nome: Albano Bulhões Leite;
Cargo: Economista;
Lotação: Gerência Executiva de Planejamento Habitacional;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no 
DOE nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 03.03.2008;
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 057, 143 E 169/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
nº 00002/2007 (SRP)
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e A.H.T. dos Santos-
ME
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de veículos.
Vigência: 11/03/2008 a 11/09/2008
Valor: R$ 92.880,00 (noventa e dois mil, oitocentos e oitenta 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2887/Elemento de 
Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Tv. dos Apinagés, nº 1340-CEP 
66.045-110

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa  
Dedetizadora S.O.S Serviços Operacionais de Saneamento Ltda
Objeto: Contratação de prestação de serviços de higienização e 
desinfecção dos reservatórios e instalações internas de água do 
prédio da SAGRI.
Vigência: 11/03/2008 a 11/03/2009
Valor: R$ 1.410,00 (hum mil, quatrocentos e dez reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de 
Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Beém-Pará
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843-CEP 
66.073-160

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0176/2008

Nome: Oscar Fernando Batista
Cargo:  Méd. Vet.
Período: 12 a 19/03/2008
Destino:  Alenquer/Pa
Objetivo: Promover curso de meliponicultura para os associados 
da ASPROEXPA
Valor: R$ 1.012,50 (um mil e doze reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0177/2008
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo:  Assessor
Período: 18 a 19/03/2008
Destino:  Benevides/Pa
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento de 
demandas de comunidades, visando subsidiar ações com a 
SAGRI junto a Câmara da Política Setorial de Desenvolvimento 
sócio econômico
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 053/2008

Nome: Ester da Conceição Viegas Muniz
Cargo: Ass. Reg. Téc. de Abaetetuba
Objetivo: Para arcar com despesas na aquisição de combustível 
e alimentação no Encontro do Território Rural do Baixo Tocantins 
que será realizado no Município de Igarapé-Miri, no dia 
12/03/2008
Elemento: 3390-30 – R$  700,00
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)

PORTARIA N° 054/2008
Nome: Valda Maria Ramos Pimentel
Cargo: Ass. Adm. de Santarém
Objetivo: Para arcar com despesas de consumo no apoio a 
realização da Oficina de Capacitação Administrativo Financeira e 
no Programa de Qualidade na Gestão/PQG, que será no Município 
de Santarém, no período de 10 a 12/03/2008
Elemento: 3390-30 – R$  1.500,00
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 006/2007
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa ESE 
Segurança Privada Ltda
Onde se Lê: Data da Assinatura: 31/01/2007
Onde Leia-se: Data da Assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0178/2008

Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo:  Motorista
Período: 12 a 13/03/2008
Destino:  Abaetetuba/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº , para realizar visita técnica 
para elaboração de projeto e construção de três viveiros de 
mudas na UAGRO/ABAETEUBA
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinqüenta centavos

PORTARIA N° 0179/2008
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo:  Engº Agrº
Período: 12 a 13/03/2008
Destino:  Abaetetuba/Pa
Objetivo: Realizar visita técnica para elaboração de projeto e 
construção de três viveiros de mudas na UAGRO/ABAETEUBA
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinqüenta centavos

PORTARIA N° 0180/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo:  Motorista
Período: 18 a 19/03/2008
Destino:  Benevides/Pa
Objetivo: Conduzir o assessor Alcenir Monteiro, para realizar 
visita técnica para levantamento de demandas de comunidades, 
visando subsidiar ações com a SAGRI junto a Câmara da Política 
Setorial de Desenvolvimento sócio econômico
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 
001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa M.P. 
Macambira-EPP
Objeto: Fornecimento de 140 garrafões de água mineral de 20 
litros ao mês
Vigência: 11/03/2008 a 11/03/2009
Valor: R$ 4.435,20 (quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco 
reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Tv. Campos Sales, nº 587

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa Trivale 
Administração Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de vale alimentação na forma de cartão 
magnético
Vigência: 11/03/2008 a 11/03/2009
Valor: R$ 808.580,84 (oitocentos e oito mil, quinhentos e 
oitenta reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6004 e 4534/
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101 e 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rua Machado de Assis, nº 904-
Uberlândia-MG-CEP 38.400-112


